Paradisul, aşa cum ni se zu
grăveşte întotdeauna, trebuie să fie o împă
răţie a idioţilor..." Şi adaugă: „Câte injustiţii
am suferit şi eu în viaţă, ba mai sufăr încă,
şi totuşi prin străduinţă şi voinţă biruiescpe
duşmanii sau pe pizmaşii mei. 0 succesiu
ne periodică de plăceri şi neplăceri agereşte
mintea şi oţeteşte inima omului" (2/14 mar
tie 1884).

înţelegem acum de ce se resemnează
în faţa hotărârii doamnei Hasdeu de a se
despărţi. Este convins că, într-o bună zi
aceasta îşi va da seama de injusteţea acu
zelor care i-au fost aduse şi atunci familia
se va reuni.

Hasdeu îi scria deseori soţiei
să fie mai puţin severă cu micuţa la carte
şi o sfătuia să îi facă un program cât mai
adecvat nevoilor vârstei şi sănătăţii ei. lată
un exemplu: „în genere însă... n-o forţa la
muncă; lasâ-i destul timp de recreaţiune şi
chiar de neastâmpăr copilăresc" (4 octom
brie 1881).

în 5/17 mai 1882 observă că „lecţii
le particulare ale Lilicuţei sunt prea multe.
Mai ai în vedere de a nu se abuza de forţe
le ei încă prea fragede... Când oare mai are
ea vreun singur moment liber? Gândeşte-te,
dragă Iulie, şi mai gândeşte-te încă o dată".

Ulterior, când scrisorile de la Paris ves
tesc dureri de cap repetate şi bronşite,
Hasdeu revine insistent asupra reducerii
eforturilor intelectuale ale copilei: „Dure
rile de cap ale Lilicuţei mă îngrijorează gro
zav. Ele au mare influenţă şi asupra miopiei.
Să nu lucreze peste măsură: are destul timp
în viitor" (3/15 mai 1883).

Dar fata se hotărâse deja să-şi treacă
bacalaureatul la 16 ani, licenţa la 18, doc
toratul la 20.

Scrisorile de faţă sunt, prin urmare, o
dovadă evidentă a calităţilor savantului de
tată iubitor şi soţ fidel, de părinte devotat
familiei, tot aşa după cum i-a fost devotat
şi poporului.